关于做好在线教学质量监控和督导工作的通知
有关部门，各二级教学单位：
疫情防控期间，为推进线上教学规范有序开展，确保线上教学和线下课堂实质等效，学校将进一步加强在线教学质量监控和督导工作。现将有关事项通知如下：
一、工作原则
1、分层分类，加强引导。按照在线教学的特点，根据不同年级、不同类型课程的要求，开展教学质量监控与督导。注重对任课教师的帮助和引导。
2、分级督导，协同共管。落实校院两级质量保障机制，协同发挥教学质量管理办公室、校教学督导组和二级教学单位的管理、督导和监控作用。强化任课教师课程教学质量主体责任，构建质量共同体。
二、工作分工
1、各二级教学单位
请结合各部门实际情况，就近期在线教学质量监控工作制定具体工作方案，建立线上教学质量监控队伍，对本单位开设的线上课程进行监控和督导。具体工作包括：
（1）审核课程线上资源。包括课程大纲、教学进度、教学课件、参考资料、线上作业、辅导答疑安排等；
（2）线上听评课。学院中层干部、专业负责人、院级督导近期应加强对本部门的在线课程进行“随堂听课”;
（3）组织开展学生线上教学学情调查。了解学生线上学习的情况、存在问题及意见建议，及时解决问题和改进教学；
（4）任课教师要做好线上教学具体实施工作。包括准备课程资源、学生考勤、在线授课、互动讨论、辅导答疑、作业布置和批改、学生学习情况跟踪和课程考核等，注重落实立德树人的根本任务，坚持正确的价值导向，注重弘扬社会正能量。

2、校级督导组
（1）校教学督导对各学院线上教学进行检查，开展随机线上听评课。听课覆盖所有开课学院和专业。
（2）每次课的听评课意见须与任教教师及时反馈，并在督导评课系统中记录。
（3）对督导工作中发现的严重教学问题及时与质量办沟通。
（4）督导组定期召开全体督导会议，对线上听评课情况进行总结和问题集中梳理，同时注意发掘教学优秀案例。

3、 教学质量管理办公室
（1） 对学校、学部（院）两级在线教学质量监控工作进行整体安排和管理协调。为在线听评课提供评价依据和平台支持。
（2） 组织开展在线课程教学质量问卷调查，对教学准备与资源、教学组织与管理、教学设计与方法、教学水平与效果等方面的质量进行调查，全面了解学校在线课程教学质量情况。
（3） 及时了解校级教学督导和二级教学单位关于在线教学的反馈意见，对线上教学的总体实施情况进行总结分析，就线上教学存在的突出问题形成问题清单，协助并督促相关单位和人员进行整改。
（4） 对二级教学单位和教学督导在质量监控方面的优秀工作案例进行宣传。

三、工作要求
（1）请二级教学单位及时填报在线课程的课程邀请号、辅助教学的“微信二维码”、“腾讯会议ID”等信息，以便相关人员进入在线课堂开展听评课。
[bookmark: _GoBack]（2）听评课人员要及时与授课教师进行反馈，并在填报线上听评课评价表。
（3）本学期期中教学检查，重点检查学院“在线教学”质量保障及督促情况。各二级学院向质量办提交《在线教学质量保障工作总结》，总结各部门在线教学质量监控开展情况。
（4）质量办以《在线教学质量报告》的形式发布在线教学问题清单和优秀案例。
（5）监控和督导中发现的问题，有关部门和人员要积极落实整改，不断提高在线教学质量。

教学质量管理办公室
2022.3.21